
DETERMINA N. 108 DEL 21/07/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE DI NR. 2 FURGONI CHIUSI PORTATA 10/14
Q,LI  PER  RIQUALIFICAZIONE  DOTAZIONE  OPERATIVITA'  CIMITERIALE
MEDIANTE  ADESIONE  ALL'ACCORDO  QUADRO  CONSIP  "VEICOLI  IN
NOLEGGIO 3 - LOTTO N. 3 - SUB LOTTO C2" – CIG MASTER: B1614DE666 -
AGGIUDICATO A LEASYS ITALIA SPA

 CIG: B7B113904C 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in mate-
ria di conflitto di interesse;

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

 
Dato atto che:

• in data 23/03/2025, il Responsabile Operatività Comparti di AFC ha richiesto, mediante appo-
sita RDA, di provvedere al noleggio senza conducente a lungo termine (48 mesi) dei seguenti
veicoli, al fine di riqualificare la dotazione mezzi dell’operatività cimiteriale e del verde, sosti-
tuendo i mezzi euro 3 e euro 4 ormai obsoleti ed inquinanti:

• 2 furgoni chiusi, portata 10/14 q.li 
• 2 autocarri con cassone ribaltabile 3 posti in cabina 

• sul portale degli acquisti in rete di Consip, risulta attivo dal 30/10/2024, l’Accordo Quadro de-
nominato “Veicoli in noleggio 3”, che ha come oggetto la fornitura di veicoli in noleggio a lun-
go termine senza conducente e che dà la possibilità alle Amministrazioni Pubbliche di scegliere
fra diverse proposte di durata (36, 48 e 60 mesi) e percorrenza massima (da 40.000 a 125.000

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
0
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



km) da applicare alle varie tipologie di veicoli offerti nei diversi 5 lotti in cui è diviso; 
• il suddetto Accordo Quadro offre un solo modello di veicolo che risponde alle esigenze azien-

dali: il FIAT DUCATO FURGONE 30Q MH1 2,2 MJET, presente nel Lotto 3 “Veicoli com-
merciali” (CIG B1614DE666) – Sub-Lotto C2 “Furgoni medi”, aggiudicato all’operatore eco-
nomico LEASYS ITALIA SPA, con sede legale in C.so Orbassano 367 – 10137 Torino, C.F.
08083020019 – P.I. 06714021000;

• per la fornitura in noleggio dei due autocarri con cassone ribaltabile si renderà, pertanto, neces-
sario svolgere un’autonoma indagine di mercato;

Considerato che:
• le condizioni di noleggio dell’Accordo Quadro, ben dettagliate nella relativa documentazione

su Mepa a cui si rimanda, prevedono indicativamente:
• che l’aggiudicatario metta a disposizione i veicoli per la consegna entro 240 giorni so-

lari, estendibili di 30 giorni se il periodo intercorrente dall’Ordinativo di Fornitura e la
data di consegna prevista includa il mese di agosto;

• che nel canone di noleggio è inclusa la manutenzione ordinaria e straordinaria dei vei-
coli, la riparazione di carrozzeria, le revisioni e il controllo dei gas di scarico, ad eclu-
sione degli interventi imputabili ad un accertato uso improprio, incuria o negligenza,
colpa grave e dolo, per i quali verranno addebitati all’Amministrazione Contraente gli
importi derivanti dal ripristino del veicolo;

• che, in base al modello scelto su indicato, sia inclusa la sostituzione di n. 4 pneumatici
(inclusi quelli in dotazione alla consegna) e la fornitura di un veicolo sostitutivo in
caso di furto, malfunzionamento e danno grave, per un periodo massimo di 60 giorni;

• per tutta la durata del contratto, l’aggiudicatario del Lotto sarà tenuto ad assicurare,
senza alcuna spesa aggiuntiva, un servizio di soccorso stradale, da attivare esclusiva-
mente con richiesta telefonica;

• è inclusa la copertura assicurativa con franchigia in caso di sinistro passivo; aggiun-
gendo al canone mensile € 40,00/mese, la copertura assicurativa sarà senza franchigia;

• in base alle condizioni dell’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 3 - Lotto n. 3 – sub Lotto C2,
il canone mensile del noleggio ammonta ad Euro 398,00 (IVA 22% esclusa) e complessivamen-
te per 48 mesi ad € 38.208,00, così costituito:

Q.T
A’

MODELLO
ALI-

MEN-
TAZ.

MESI-
KM

CANONE
MENSI-

LE

Copertura assi-
curativa senza

franchigia (costo
optional)

TOTALE VEI-
COLO

TOT.
COMPL.

2
FIAT DUCATO FURGONE
30Q MH1 2,2 MJET colore 
bianco

DIE-
SEL

48 mesi
–

40.000
km

€ 358,00 € 40,00 € 19.104,00 € 38.208,00

Consegna a domicilio € 200,00 € 400,00

Riconsegna a domicilio € 200,00 € 400,00

TOT. COMPLESSIVO € 39.008,00

• al costo complessivo del noleggio si aggiunge il costo di € 200,00/cad per la consegna dei vei-
coli a domicilio ed € 200,00/cad per la riconsegna a domicilio a fine contratto; 

Ritenuto

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
0
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



• di procedere alla fornitura in noleggio per 48 mesi dei furgoni indicati nella precedente tabella,
aderendo al Lotto 3 – Sub-lotto C2 dell’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 3”, aggiudicato al
fornitore LEASYS ITALIA SPA, con sede legale in C.so Orbassano 367 – 10137 Torino, C.F.
08083020019 – P.I. 06714021000, per l’importo complessivo di € 39.008,00 Iva esclusa, me-
diante Ordinativo di Fornitura n. 8639949 sul Portale Acquistiinrete;

• di prevedere che il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle
forme e nei modi di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

1. di aderire all’Accordo Quadro Consip denominato “Veicoli in noleggio 3”, in particolare al
Lotto 3 “Veicoli commerciali” (CIG B1614DE666) – Sub-Lotto C2 “Furgoni medi”, aggiudi-
cato all’operatore economico LEASYS ITALIA SPA, con sede legale in C.so Orbassano 367 –
10137 Torino, C.F. 08083020019 – P.I. 06714021000, per la fornitura in noleggio di n. 2 fur-
goni  chiusi,  con  le  caratteristiche  indicate  in  narrativa,  per  un  importo  complessivo  di  €
39.008,00 Iva di Legge esclusa;

2. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto trova copertura, nel Budget 2025 con impu-
tazione alla voce “Noleggio automezzi e attrezzature”; 

3. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs.
36/2023 ai fini della presente procedura sono svolte dal sig. Dario Donna;

4. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordi-
nativo di fornitura su Mepa;

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
0
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


